
 
 
 

GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI - 1089 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON LA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
GRADO RIABILITA TITOLARE DELLA STRUTTURA SANITARIA "ISTITUTO ELIOTERAPICO 
GIUSEPPE BARELLAI - OSPIZIO MARINO" DI GRADO PER L'EROGAZIONE DI PRESTAZIONI 
DI RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE (RSA) PER IL BIENNIO 2020-2021. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno ventitre del mese di DICEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON LA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS GRADO RIABILITA TITOLARE DELLA STRUTTURA SANITARIA "ISTITUTO 
ELIOTERAPICO GIUSEPPE BARELLAI - OSPIZIO MARINO" DI GRADO PER L'EROGAZIONE 
DI PRESTAZIONI DI RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE (RSA) PER IL BIENNIO 
2020-2021. 
 
Premesso che: 

- con decreto del Direttore centrale salute, integrazione socio sanitaria, politiche sociali e famiglia 

n. 596/SPS del 27.04.2017, la Società Cooperativa Sociale Grado Riabilita, titolare della 

struttura sanitaria denominata “Istituto elioterapico G. Barellai – Ospizio Marino” di Grado è stata 

autorizzata e accreditata a pieno titolo per lo svolgimento dell’attività di RSA con una dotazione 

di 20 posti letto, di cui 5 per il livello assistenziale base e 15 per il livello assistenziale riabilitativo; 

 
- con decreto del Direttore Generale della cessata Azienda per l’Assistenza Sanitaria n.2 “Bassa 

Friulana -Isontina” n. 861 del 13.12.2018 è stato approvato l’accordo con la predetta struttura 

privata per l’erogazione di prestazioni di Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA) a decorrere 

dalla data di sottoscrizione e fino al 31.12.2020; 

 
la L.R. n.27/2018 all’art. 3 delinea il nuovo assetto organizzativo del Servizio Sanitario Regionale 

prevedendo, tra le altre, l’istituzione dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U.G.I.) 

cui afferiscono dall'1.1.2021 rispettivamente l'area isontina, facente parte della cessata AAS n.2 “Bassa 

Friulana Isontina” e la cessata ASUITS; 

 
l'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontino dalla data di costituzione succede nel patrimonio e nei 

rapporti giuridici attivi e passivi dell'ASUITS e in parte di quelli della AAS 2 Bassa Friulana-Isontina ai 

sensi dell'art. 11, commi 4 e 5 della citata LR n. 27/2018; 

 
richiamata la nota del 15.12.2020, agli atti dell’Ufficio, con cui il Direttore del Distretto Basso Isontino ha 

proposto il rinnovo biennale della convenzione con Grado Riabilita Soc. Coop. ONLUS per l’erogazione 

di prestazioni di RSA per n. 20 posti letto, di cui n. 5 per il livello assistenziale e n. 15 per il livello 

assistenziale riabilitativo, confermando in Euro 985.500,00 il budget annuo massimo da assegnare alla 

struttura; 

 
dato atto che la predetta somma è stata ricavata applicando al numero dei posti disponibili le tariffe 

stabilite dalla DGR n. 2151/2015 per giornata di degenza pari a € 143,00 per il livello di assistenza 

riabilitativo e € 111,00 per il livello di assistenza di base; 



 
 

3 
 

visto l’approssimarsi della scadenza al 31.12.2020, con nota prot. 98364 del 17.12.2020 la responsabile 

della SS Affari Generali ha inviato a Grado Riabilita Soc. Coop. ONLUS la proposta di accordo per 

l’erogazione di prestazioni di RSA a valere per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2022, in coerenza con 

i provvedimenti di autorizzazione e di accreditamento; 

 

richiamata la nota pec del 18 dicembre 2020 prot. n. 98682 con cui la Cooperativa Sociale Grado 

Riabilita condividendo il contenuto dell’allegato schema di accordo, manifestava il proprio parere 

favorevole al testo proposto; 
 
dato atto che la suddetta struttura è regolarmente autorizzata all’esercizio dell’attività sanitaria e dotata 

di capacità produttiva adeguata per rispondere alle esigenze dell’Azienda; 

 

verificato che lo schema di accordo allegato risulta conforme alla normativa e rispondente allo schema 

contrattuale regionale. 

 
risulta pertanto opportuno, alla luce di quanto su esposto, provvedere alla stipula del nuovo accordo con 

la Società Cooperativa Sociale Onlus Grado Riabilita titolare della struttura sanitaria “Istituto 

Elioterapico Giuseppe Barellai – Ospizio Marino” con sede in Grado per il periodo dal 01.01.2021 al 

31.12.2022, nel testo allegato, costituente parte integrante del presente decreto, al fine di garantire 

l’erogazione delle prestazioni di RSA; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI 

GENERALI E LEGALI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 

Servizi Sociosanitari; 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 
 
per quanto esposto in narrativa: 

 
1. di stipulare apposito accordo con la Società Cooperativa Onlus Grado Riabilita con sede in 

Gorizia al fine di garantire l’erogazione delle prestazioni di RSA nella struttura sanitaria “Istituto 



 
 

4 
 

Elioterapico Giuseppe Barellai – Ospizio Marino” di Grado, allegato quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
 

2. di far decorrere l’accordo dal 01.01.2021 e sino al 31.12.2022; 
 

3. di determinare in € 143,00 per giornata di degenza l’importo corrispondente al livello di 

assistenza riabilitativo e in € 111,00 per giornata di degenza l’importo corrispondente al livello di 

assistenza di base; 

 

4. di imputare l’onere presunto complessivo pari a € 1.971.000,00 sul conto 305.100.600.400.30 

“RSA esterne” acquisto prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria da privato dei Bilanci 

2021 e 2022; 

 
5. di recuperare i costi sostenuti per gli utenti residenti nel territorio di competenza delle altre AAS 

mediante fatturazione alle stesse, imputando il relativo ricavo sul conto 640.300.300.900 “Altri 

concorsi, recuperi e rimborsi” da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione, nei rispettivi 

bilanci di competenza; 

 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione centrale salute, politiche sociali e 

disabilità. 

 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario  

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 



 Atto n. 1089 del 23/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 23/12/2020 15:44:13
IMPRONTA: 28D61A19312E0F8B850F318C68C198FC7CF6BB1013CE448FE1E8702117A9C56B
          7CF6BB1013CE448FE1E8702117A9C56B746CF735C0019039E62A371B346BE96F
          746CF735C0019039E62A371B346BE96F550A586DF978CB90EA536FCAA4B43E16
          550A586DF978CB90EA536FCAA4B43E1623C54B0060D2BEE2C750D4344A2E02F0

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 23/12/2020 15:49:06
IMPRONTA: 4597D1C21513FEDDED6749ABC42D7D96D45CBE5AC8C2D806B630F7F011A000E2
          D45CBE5AC8C2D806B630F7F011A000E27C1DCE97B909C7B550DFF5C18E511B53
          7C1DCE97B909C7B550DFF5C18E511B533625DBD03906DD20E756B3F325B9EEB2
          3625DBD03906DD20E756B3F325B9EEB29150A142C8EDE4FAFBA6DC091B9D177F

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 23/12/2020 16:14:55
IMPRONTA: 876F42B51DDC0AC1CED565DE5D556D3837B3E2BC416FE500D59B42603BA580D6
          37B3E2BC416FE500D59B42603BA580D6E5652AF207C3AA8451F2D45BC89B74F4
          E5652AF207C3AA8451F2D45BC89B74F49956CE66B9BB245679068465A3FBBE0A
          9956CE66B9BB245679068465A3FBBE0AC92F1C3B7ABC1048C0CE713C8967A144

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 23/12/2020 16:37:41
IMPRONTA: 3776D50C2F76A9D78AF1C0C76963F16451404699FF4624543C20F155088E7769
          51404699FF4624543C20F155088E77694FB151AE42AA1DA08A4957D017AE31C9
          4FB151AE42AA1DA08A4957D017AE31C9B239700AF08EB18FECAA9400A94A07CC
          B239700AF08EB18FECAA9400A94A07CCD852F34D30D150E33EE2F46D1A3FB9A3


